[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕЛЫМ

	от 02.02.2014 г. № 21
п. Пелым

Об утверждении плана мероприятий по профилактике экстремизма

 на территории городского округа Пелым на 2015 год

В соответствии с Федеральными законами от 25.07.2002г. N 114-ФЗ "О противодействии экстремистской деятельности", от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», Указом Губернатора «Свердловской области от 14.11.2008г. №1184-УГ «О межведомственной комиссии по профилактике экстремизма в Свердловской области», в целях укрепления межведомственного взаимодействия в профилактике экстремизма на территории городского округа Пелым,  администрация городского округа Пелым
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий по профилактике экстремизма на территории городского округа Пелым на 2015год (прилагается).

2. Руководителям муниципальных учреждений организовать проведение мероприятий в соответствии с планом мероприятий  по профилактике экстремизма на территории городского округа Пелым на 2015 год.

3.  Данное постановление опубликовать в газете «Пелымский вестник» и на официальном сайте администрации городского округа Пелым.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на специалиста 1 категории Миллер А.Я.
Глава городского округа Пелым                                                             Ш. Т. Алиев
                                                                               УТВЕРЖДЕН

                                                                               постановлением администрации
                                                                               городского округа Пелым от 02.02.2015 г. № 21
                                                                               «Об утверждении плана мероприятий по
                                                                               профилактике экстремизма на территории
                                                                               городского округа Пелым на 2015 год»

ПЛАН

 мероприятий по профилактике экстремизма

 на территории городского округа Пелым на 2015 год

	№

п/п
	Мероприятия
	Сроки

исполнения
	Исполнитель

	1. Организационные мероприятия по выполнению программы

	1.1.
	Проведение мониторинга политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в сфере по профилактики экстремизма.
	Ежеквартально
	Мухлынина Л.И..

	1.2.
	Проведение мониторинга образовательных учреждений и учреждений культуры с целью выявления негативных социально-экономических ситуаций в  городском округе Пелым, создающих благоприятную почву для экстремистских проявлений и актов терроризма  в  ситуации в сфере противодействия терроризму и экстремизму в образовательных учреждениях и учреждениях культуры.
	Ежеквартально
	Отдел ОКСиДМ

Миллер А.Я.
Руководители образовательных учреждений и учреждений культуры

	1.3.
	Проведение заседаний межведомственной комиссии по профилактике экстремизма в городском округе Пелым
	Ежеквартально
	Миллер А.Я.

	1.4.
	Организация взаимодействия с политическими партиями, детскими и молодежными общественными организациями, действующими в городском округе Пелым, ветеранскими и иными объединениями и организациями, в целях профилактики экстремизма.
	В течение года
	Мухлынина Л.И..

	1.5.
	Организация работы с сотрудниками образовательных учреждений и учреждений культуры по отслеживанию морально-психологического климата, недопущению проявлений различных форм экстремизма.
	В течение года
	Руководители учреждений и предприятий

	1.6.
	Организация работы с семьями и детьми, направленной на профилактику причин,  порождающих детское и семейное неблагополучии (в том числе профилактику домашнего насилия, агрессии и жестокости в отношении детей, химических зависимостей (алкоголизма, токсикомании, наркомании), виртуальных форм зависимости (Интернет), деструктивных форм решения межличностных конфликтов (агрессии, насилия, бродяжничества, экстремистских действий, суицидов).
	В течение года
	Руководители образовательных учреждений

	1.7.
	Создание условий для организации и деятельности общественных объединений, органов молодежного самоуправления.
	В течение года
	Руководители учреждений и предприятий

	1.8.
	Проведение проверки  библиотечных фондов для установления и последующего изъятия литературы экстремисткой направленности, согласно Федерального списка экстремистских материалов.
	2 квартал

4 квартал

	МКУК «ДК п. Пелым»

Ульянова И.А.

МКОУ СОШ №1

Балакова А.Н.

МКОУ СОШ №2

Руднова И.Г.

	1.9.
	Определение состояния миграционных потоков в городском округе Пелым в целях   необходимой работы с переселенцами, в том числе  молодыми гражданами.
	1 раз в квартал
	Миллер А.Я.

УФМС г. Ивделя

Пелымское ЛПУМГ

МУП «Голана»

	1.10.
	Разработка программы мероприятий по профилактике экстремизма на территории городского округа Пелым на 2016 год
	4 квартал
	Миллер А.Я.

	2. Мероприятия по профилактике экстремизма в сфере обеспечения

общественного порядка

	2.1.
	Реализация комплексных мер по обеспечению охраны общественного правопорядка во время проведения массовых, мероприятий.
	В течение года
	ОП № 9 п. Пелым

Статуев М.А.

Руководители учреждений и предприятий

	2.2.
	Организация и проведение рейдов в целях выявления в ночное время нахождения несовершеннолетних в общественных местах без сопровождения родителей (или законных представителей)
	В течение года
	Отдел ОКСиДМ

Миллер А.Я.

ОП № 9 п. Пелым

Статуев М.А.

	2.3.
	Проведение в образовательных учреждениях лекций и бесед по вопросам профилактики экстремизма, в рамках комплексных мероприятий «Единые дни профилактики»,  оперативно-профилактических мероприятий «Неформал», «Школьник» и т.д, проводимых органами внутренних дел.
	Май

сентябрь
	ОП № 9 п. Пелым

Статуев М.А.

	2.4.
	Проведение инструктажей антиэкстремистского характера с сотрудниками организаций в целях профилактики экстремизма.
	В течение года
	Руководители учреждений и предприятий

	2.5.
	Организация системы контроля доступа (внутренний пост охраны) в образовательных учреждениях.
	В течение года
	Руководители учреждений

	3. Мероприятия по профилактике экстремизма в молодежной среде.

	3. 1. Мероприятия по повышению правовой грамотности учащихся

	3.1.1
	Организация в образовательных учреждениях работы по профилактике экстремизма и разъяснению действующего законодательства, устанавливающего юридическую ответственность за совершение экстремистских действий.
	В течение года
	Руководители образовательных учреждений

	3.1.2.
	Организация и проведение «Недели правовых знаний»
	4 квартал
	Руководители образовательных учреждений

	3.2. Реализация мероприятий по физическому развитию,

формированию здорового образа жизни населения

	3.2.1.
	Организация и проведение муниципальных физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий, согласно календарного плана
	В течение года
	Отдел ОКСиДМ

Миллер А.Я.
Руководители образовательных учреждений

	3.2.2.
	Проведение муниципальных этапов всероссийских, областных и окружных соревнований, согласно плана
	В течение года
	Отдел ОКСиДМ

Миллер А.Я.

	3.3. Занятость детей, подростков и молодежи в свободное время

	3.3.1
	Занятость детей и подростков в  кружках и секциях в учреждениях образования,  культуры и спорта.
	В течение года
	Руководители образовательных учреждений и учреждений культуры

	3.3.2
	Участие в программе «Города России»

- организация выездов туристических групп по городам Свердловской области и за её пределы.
	В течение года
	МКУ ГО Пелым «ИМЦ»

Кушнир Н.П.

	3.3.3.
	Организация летнего отдыха детей и подростков, согласно плана.

	2,3 квартал
	МКУ ГО Пелым Кушнир Н.П.

Руководители образовательных учреждений и учреждений культуры

	3.3.4.
	Трудоустройство несовершеннолетних граждан в трудовых  лагеря – отряд «МЭРА» (ЦЗН г.Ивделя).
	2,3 квартал
	МКУ ГО Пелым Кушнир Н.П.

ОКСиДМ

руководители учреждений

	3.3.5.
	Развитие тимуровского и внуковского движений

	В течение года
	Руководители образовательных учреждений и учреждений культуры

	3.3.6
	Реализация проекта «Магистраль дружбы» - объединение работающей молодежи учреждений и предприятиях городского округа Пелым.
	В течение года
	Отдел ОКСиДМ

Миллер А.Я.
ПЛПУМГ

(по соглосованию)

	3.3.7
	Развитие юноармейского движения.
	2 квартал
	Отдел ОКСиДМ

Руководители образовательных учреждений и учреждений культуры

	3.3.8
	Реализация курса «Школа выживания» (туристические походы).
	3 квартал
	Отдел ОКСиДМ

Миллер А.Я.
ФОК ПЛПУМГ

(по соглосованию)

	3.3.9
	Детское объединение «ДЮП» - дружина юных пожарных.
	В течение года
	МКОУ СОШ №2

Полывода Л.А.

	3.4. Реализация мероприятий по гражданско-патриотическому воспитанию

	3.4.1.
	Организация цикла выставок «Национальные образы народов мира», посвященных Дню согласия и примирения
	4 квартал
	Библиотеки образовательных учреждений и учреждений культуры

	3.4.2
	Муниципальный этап соревнований юнармейской игры «Зарница»
	2 квартал
	Отдел ОКСиДМ

Миллер А.Я.

	3.4.3.
	Проведение социально-значимых  мероприятий (дни памяти, дни скорби, конкурсов творчества, дней воинской славы и т.д.) направленных на профилактику экстремизма, формирование в обществе отношений взаимоуважения и толерантности, воспитание патриотизма.
	В течение года
	МКУ ГО Пелым

Шмелева Е.А.

Руководители образовательных учреждений и учреждений культуры

	3.4.4.
	Проведение Форума добрососедства ко Дню поселка Пелым
	3 квартал
	Отдел ОКСиДМ

Мухлынина Л.И.

	3.4.5..
	Оформление стенда «Пелым многонациональный» - ежемесячный сбор информации «Расскажи о своей национальности» от населения (одна национальность в месяц).
	В течение года
	библиотека

МКУК «ДК п. Пелым»

СМИ

Ульянова И.А.

	3.4.6.
	Организация и подготовка молодежи к военной службе:

- парад юноармейского движения;

-военно-патриотическая игра «Зарница»;

- пяти-дневные учебные полевые сборы;

- выезд группы детей в военно-патриотический лагерь «Витязь»
	в течение года

2 квартал

3 квартал

	Отдел ОКСиДМ

МКОУ СОШ № 1

МКОУ СОШ № 2

МАДОУ д/с № 2

Фомина Н.П.

МАДОУ д/с № 1

Церр Н.В.

МКУ ГО Пелым «ИМЦ»

Кушнир Н.П.

	4. Освещение работы по   профилактике экстремизма

в средствах массовой информации

	4.1.
	Публикация печатных и трансляция видеоинформационных материалов, призванной формировать в обществе отношения взаимоуважения и толерантности, снижения социального напряжения в целях профилактики экстремизма.
	В течение года
	СМИ

	4.2.
	Публикация материалов, отражающих социальную опасность экстремизма и освещающих деятельности правоохранительных органов по профилактике проявлений экстремизма.
	В течение года
	СМИ

	4.3.
	Информационное сопровождение мероприятий в сфере образования и культуры, направленных на профилактику экстремизма и формирование отношений толерантности.
	В течение года
	МКУ ГО Пелым «ИМЦ»

Шмелева Е.А.

СМИ